
 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 23 din 18.11.2013 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici aferenţi lucrărilor de investiţii pentru obiectivul “REABILITARE 

MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA FOENI” 

P
ag

e1
 

 

 

 

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 
                         e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local 
 nr. 23 din 18.11.2013 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi lucrărilor de 

investiţii pentru obiectivul  

“REABILITARE MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN 

COMUNA FOENI” 

  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI,  

convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni în sedinţa 

ordinară la data de 18.11.2013; 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate, înregistrat sub nr. 654 din 04.11.2013 

întocmit de viceprimarul comunei Foeni privind necesitatea aprobării 

indicatorilor tehnico-economici aferenţi lucrărilor de investiţie 

privind obiectivul “REABILITARE MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE 

STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA FOENI”; 

-  memoriul general întocmit de proiectant SC TAC-IMPEX SRL privind 

obiectivul de investiţii de alimentare cu apă; 

- adresa nr. 14077/21.10.2013 a Consiliului Judeţean Timiş prin care se 

face cunoscut Primăriei Foeni că obiectivele de investiţii noi de 

alimentare cu apă şi canalizare propuse de către CJT  spre a fi 

realizate în cadrul programului Naţional de dezvoltare locală şi care 

se pot finanţa conform O.U.G. nr. 28/2013; 

-  adresa nr. 14282/24.10.2013 a CJ Timis prin care se face cunoscut 

Primăriei Foeni că prin Ordinul MDRAP nr. 3210/16.10.2013 a fost 

aprobată finanţarea obiectivului nou de investiţii “REABILITARE 

MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA 

FOENI”, cu suma de 10,00 mii lei în anul 2013; 

- proiectul de hotărâre nr. 21 din 04.11.2013; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, art. 2, publicată in Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 

15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 



 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 23 din 18.11.2013 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici aferenţi lucrărilor de investiţii pentru obiectivul “REABILITARE 

MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA FOENI” 

P
ag

e2
 

- art. 44 din Legea nr. 273/2006privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru 

al documentaţiei tehnico economice aferente investiţiilor publice, 

precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 

general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului Naţional de Dezvoltare Locală; 

- Ordinul nr. 1851/2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru 

punerea în aplicare a O.U.G. nr. 28/2013; 

- Ordinului nr. 863/2008 pentru aprobarea “Instrucţiunilor de aplicare 

a unor prevederi din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind 

aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico economice 

aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii; 

- Ordinul MDRAP nr. 3210/16.10.2013; 

- art. 10, art. 21, art. 36 alin(1) şi (2) lit. “b”, alin (4) lit.”d”  

şi art. 115 alin (1) lit. “b” alin (3) si alin (6) din Legea nr. 

215/2001 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publică  

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Â R E 

 

   Art.1. Se aprobă următorii indicatori tehnico-economici aferenţi 

lucrărilor de investiţie privind obiectivul “REABILITARE MODERNIZARE 

REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA FOENI”, astfel: 

 

Denumirea obiectivului de investiţii “REABILITARE MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI 

CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA 

FOENI” 

Elaborator documentaţie Proiect SC TAC-IMPEX SRL, ing. Takacs 

Ladislau. 

Beneficiarul obiectivului COMUNA FOENI, JUDEŢ TIMIŞ 

Amplasament Traseu lucrărilor de alimentare cu apă se 

află pe trama stradală a celor două 

localităţi ale comunei: Foeni şi Cruceni 

Indicatori tehnico-economici  

Valoarea totală a investiţiei 11.583,960 mii lei, cu TVA inclusiv 



 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 23 din 18.11.2013 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici aferenţi lucrărilor de investiţii pentru obiectivul “REABILITARE 

MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA FOENI” 

P
ag

e3
 

d.c. C.M. este 8.966,154 mii lei cu TVA 

inclus 

Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) Anul I:  5.583,960 mii lei 

Anul II: 6.000,000 mii lei 

Durata de realizare a investiţiei 24 de luni 

Capacităţi:  

Debit maxim orar Foeni (mc/h; l/s) Qor,max=38,02 mc/h=10,56 l/s 

În Foeni:  

Reţea de apă brută D=110 mm PN 10  2.920 m 

Reţea de apă potabilă= 14.900 D=110 

mm PN 6 

14.900 m 

 

Total Foeni 17.820 mii lei 

Debit maxim orar Cruceni (mc/h; l/s) Qor,max=23,00 mc/h=6,38 l/s 

În Cruceni  

Reţea de apă brută D=110 mm PN 10 760 m 

Reţea de apă potabilă= 14.900 D=110 

mm PN 6 

12.410 m 

Total Cruceni 13.170 m 

Racordare consumatori 835 

Rezervor de înmagazinare din oţel 

galvanizat: 

In Foeni 200 mc 

În Cruceni 150 mc 

 

 

1 buc 

1 buc 

Sursa de finanţare O.U.G. nr. 28/2013, Ordin MDRAP 

3210/16.10.2013 

  

Art.2. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 9 consilieri 

din cei 11 consilieri prezenti la sedinta Consiliului Local.  

Art.3.  -  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- M.D.R.A.P.; 



 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 23 din 18.11.2013 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici aferenţi lucrărilor de investiţii pentru obiectivul “REABILITARE 

MODERNIZARE REŢEA DE APĂ ŞI CONSTRUIRE STAŢII DE TRATARE ÎN COMUNA FOENI” 

P
ag

e4
 

- Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Foeni; 

- Locuitorilor comunei, prin afisare; 

- www.primariafoenitm.ro;  

 

  Preşedinte de şedinţă, 

      Murgu Alina 

 

 

 

 

 

                    Avizat pentru legalitate 

            Secretarul comunei Foeni                                              

       Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 9 

Absenţi 2 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

